关于召开广西医师协会急救复苏专业委员会
2025 年学术年会暨高级生命支持新进展学习班的通知

桂医协函〔2025〕78 号

各相关单位：

为推动我区急救复苏事业的发展，提高全区急救复苏医师队伍的能力。经研究，由广西

医师协会主办，广西医师协会急救复苏专业委员会、广西医科大学第一附属医院承办的“广

西医师协会急救复苏专业委员会 2025 年学术年会暨高级生命支持新进展学习班（自治区级

继续医学教育项目，项目编号：202510100100001（省））”定于 2025 年 7 月 18—20 日在广

西南宁市召开，届时，大会将邀请国内知名专家作专题讲座，大会组委会诚挚地邀请全区同

道踊跃参会。现将会议有关事宜通知如下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会第二届急救复苏专业委员会全体委员（遵照有关规定委员必须依时

参会，因故缺席者可委派代表参会或以书面形式向主委请假；专委会每年召开全委会对委员

履职情况进行综合评定；换届改选时对任职期间考评达标者才允许连任下一届委员）；

（二）全区各级医疗机构从事急诊急救、重症医学、麻醉医学、全科医学、内外科等临

床医生、护理人员、管理人员及基层医护人员；

（三）其他对急救复苏技能及知识需求的人员。

二、会议内容：

（一）学术年会专题讲座；

（二）高级生命支持新进展学习班专题讲座；

（二）工作坊：严重创伤救治工作坊、创伤救治评估工作坊、急诊超声应用工作坊、管

道管理护理工作坊；

（三）第二届高级生命支持医护救治操作技能比赛（详见附件 1）；

（四）创伤救治团队比赛（详见附件 2）；

（四）广西医师协会急救复苏专业委员会第二届委员会常委、全委会议。

三、时间及地点：

（一）工作坊培训时间及地点：2025 年 7 月 18 日 07:30-10:00 在培训现场签到，

08:00-18:00 培训（4 个工作坊同时培训）。培训地点：广西医科大学卓越楼 14 楼（地址：

南宁市青秀区双拥路 22 号）。

（二）学术年会时间及地点：2025 年 7 月 18 日 10:00-18:00 报到；7月 18—20 日开会；

7月 20 日 14:00 前撤离。报到地点：广西医科大学卓越楼 1楼，会议地点：广西医科大学

科技楼 1楼（地址：南宁市青秀区双拥路 22 号）。

四、会议费用及报名交费方式：

参会代表交纳培训费800元/人，往返交通费、住宿费自理，费用回单位报销。请参会人

员于2025年7月18日前按以下两种途径进入会议系统完成网上报名交费手续：1、关注广西医

师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信息”，进入对应的会议，点击“报名参会”，

按系统提示填写信息报名参会；2、微信扫描本通知落款左侧“报名参会二维码”，进入会议

系统，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；具体操作见会议系统“报名参会

流程”。

五、住宿预订：

本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表自行联系推荐酒店预订房间或在会场周边

酒店安排住宿。

六、其他事项：

（一）学分授予：自治区级继续医学教育 I类学分。请学员提前下载“医教管理 APP”，

在会议期间完成扫码签到、调查问卷反馈、在线考试方可申请电子学分。

（二）会议期间大会不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

（三）会议信息：请关注广西医师协会微信公众号进入“会议信息”中对应的会议，进

入会议系统查询或下载。

七、联系方式：

会务联系人（急救复苏专业委员会）：杨霞（秘书）15977724347；秦义武 18978944415

广西医师协会联系方式：

联系人：唐雅晶 18877358300；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

办公地址:南宁市良庆区五象大道 658号震旦广场 1号楼（DK国际 1栋）1802-1807房

附件：1.急救复苏专业委员会第二届高级生命支持医护救治操作技能比赛报名须知

2.急救复苏专业委员会“创伤救治团队比赛”报名须知

广西医师协会

微信扫码报名 广西医师协会微信公众号 广西医师协会视频号 2025 年 6 月 16 日

推荐住宿酒店 房型 价格（元/天/间） 预订电话

城市便捷酒店（双拥路医科大学店，

地址：南宁市青秀区双拥路 24 号）

单间 218（含早） 黄经理

15707710345标间 238（含双早）

mailto:gxmda01@163.com

附件 1

广西医师协会急救复苏专业委员会

第二届高级生命支持医护救治操作技能比赛报名须知

高级生命支持不仅可以有效规范医护人员的急救行为，而且能极大地提高医护人员早期

识别危重症的能力以及强化医护人员的团队合作精神，改善急危重患者的预后。因此，建立

规范统一的培训体系，提升急救复苏技能，把好复苏质量关，是当前复苏行动的重要内容。

为满足临床医护人员对高级生命支持医护救治配合的学习、提高临床操作技能的需求，

2025 年学术年会期间将举办“广西医师协会急救复苏专委会第二届高级生命支持医护救治

操作技能比赛”，以增进医护人员高级生命支持综合救治领域学术交流，强化其操作技能水

平，展示医护人员的技术风采，营造学术氛围，推动高级生命支持救治技术的发展。

一、参赛对象：

全区各级医疗机构人员（临床医生，护理人员，应急管理者及基层医护人员）均可自由

组队报名参赛，每个队 3名队员，比赛中不可更换队员，每单位仅限一支队伍参赛。

二、参赛费用及报名方式：

（一）参赛费用：参赛选手须注册并报名参会，

往返交通费、住宿费自理。

（二）报名方式：请参赛队伍 2025 年 6 月 30 日前

微信扫描右侧“参赛报名二维码”填写报名参赛信息，

参赛选手名单将于赛前公布。

三、比赛时间、地点及形式：

（一）比赛时间：2025 年 7 月 19 日 15:00-18:00；

（二）比赛地点：广西医科大学卓越楼 14 楼（地址：南宁市青秀区双拥路 22 号）；

（三）比赛形式：比赛为情景模拟案例技能操作赛，采用一站式比赛；由广西医师协会

急救复苏专委会组建急救复苏专家评审，赛前进行抽签决定比赛顺序，专家按评分标准现场

给每个团队打分，评出优胜者并颁发证书，确保比赛的公平公正。

四、比赛联系人：杨霞 15977724347；王增睿 15978195686

附：评分标准

高级生命支持医护救治操作技能比赛评分标准

一、评分标准概述

本次高级生命支持操作技能比赛旨在考察参赛团队在模拟的紧急医疗环境中的综合能力，包括操作

技能熟练度、急救知识掌握度、应变能力、团队协作、操作规范性、时间效率等方面。评分将严格按照

以下标准进行，确保比赛的公平、公正和专业性。

二、具体评分标准

参赛队： 评委：

项目 评分标准 得分

操作技能

熟练度

25 分

评估参赛者在进行高级生命支持操作时的手法熟练程度，包括心肺复

苏、气道管理、药物使用、复苏后评估等。

操作流程规范，无多余或遗漏步骤。

动作迅速、准确，无明显错误。

急救临床

思维能力

30 分

评估参赛者对高级生命支持相关知识的掌握程度。

在操作过程中能正确判断病情，选择合理的治疗方案。

对急救过程中的问题能给出准确地解答。

对高级生命支持流程掌握完整，各环节评估准确。

应变能力

10 分

评估参赛者在面对模拟的紧急情况时，能否迅速作出反应，调整治疗

方案。

在操作过程中出现意外情况时，能冷静应对，采取有效措施。

具备良好的心理素质，能在压力下保持冷静。

团队协作

15 分

评估参赛者在团队中的协作能力，包括与队友的沟通、配合以及任务

分配等。

准确理解并执行队长的指示，及时报告操作中遇到的问题。

在团队中扮演积极的角色，为团队的成功做出贡献。

操作规范

10 分

在操作过程中的规范性，包括使用医疗设备的正确性等。

操作流程符合标准操作规程，无违规行为。

注重患者保护，确保操作过程对患者的伤害最小化。

时间效率

10 分

在规定时间内完成操作任务的能力。操作迅速，无拖延现象。

在保证患者安全的前提下，尽可能提高操作效率。

满分 100 分 总得分

三、评分方式

（一）本次比赛采用百分制评分，总分为 100 分。

（二）评委将根据参赛者在以上七个方面的表现进行评分，每个方面都有具体的评分标准和分值。

（三）评分时将充分考虑参赛者在整个比赛过程中的综合表现，不仅仅局限于单个操作环节。

（四）最终得分将按照各评委的评分结果进行平均计算，得出参赛者的最终得分。

四、注意事项

（一）评委在评分过程中应保持公正、客观的态度，不受任何外部因素影响。

（二）如有争议或疑问，应及时与比赛组织者联系沟通，共同解决问题。

（三）参赛者应遵守比赛规则，尊重评委和观众，保持良好的比赛风纪。

附件 2

广西医师协会急救复苏专业委员会 2025 年创伤救治团队比赛

报名须知

为深入贯彻中国创伤救治联盟核心理念，全方位提升医护人员创伤救治专业水平，强化

创伤中心内涵建设，推动区内创伤救治相关学科协同发展。广西医师协会急救复苏专业委员

会定于 2025 年学术年会期间举办“广西医师协会急救复苏专委会创伤救治技能比赛”，以增

进交流，强化提升团队救治操作技能水平，推动急救创伤救治技术的发展。

一、参赛对象：

全区各级医疗机构的临床医生，护理人员，应急管理者及基层医护人员均可自由组队参

赛。参赛团队由 6名选手组成，演练紧密围绕中国创伤救治联盟 123 工程理念展开，清晰展

现院前-院内救治的无缝衔接与信息高效联动。在演练过程中，先由 2名成员模拟院前急救

场景，4名成员负责院内救治环节，随后 6名成员共同完成整体救治流程。参赛团队负责人

可以提前联系，可以获得相关指导。比赛中不可更换队员。每单位仅限一支队伍参赛。

二、参赛费用及报名方式：

（一）参赛费用：参赛选手须注册并报名参会，往返交通费、住

宿费自理。

（二）报名方式：请参赛队伍 2025 年 6 月 30 日前微信扫描右侧

“参赛报名二维码”填写报名参赛信息。

1、初赛要求：初赛以视频形式提交，请参赛团队 2025 年 6 月 30 日前将演练视频发送

至邮箱：4453676@qq.com 。视频格式为 MP4，大小限制在 500M 以内。可对视频进行剪辑处

理，也可添加旁白配音，拍摄机位最多为 2个。

2、决赛：急救复苏专业委员会组织评审专家对初赛作品进行打分排名，遴选前 3 名队

伍进行现场复赛。

三、比赛时间、地点及形式：

（一）比赛时间：2025 年 7 月 20 日 08:00-12:00；

（二）比赛地点：广西医科大学卓越楼 14 楼（地址：南宁市青秀区双拥路 22 号）；

（三）比赛形式：从初赛队伍中遴选出前 3名队伍进行决赛。比赛为情景模拟案例技能

操作赛；由广西医师协会急救复苏专委会组建创伤专家评审，按评分标准现场给每个团队打

分，现场统分评出优胜者并颁发证书。未能入选决赛的参赛团队，将择优颁奖。

四、比赛联系人：刘军廷 13768880367；秦义武 18978944415

附：评分标准

创伤救治团队演练初赛评分标准（2025 年 7 月版）
日期： 选手编号： 评委编号： 1 2 3 4 5 6 7

一级指标 二级指标 评分细则 分值 评分 （打负分）

组织与协调

（30 分）

体系严重创伤救治

123 工程理念

自选创伤案例救治

院前体现评估环境安全、评估复苏、转运和交接（5 分）；院内体现评估

复苏诊断治疗（5 分）。全流程符合理念得 8 - 10 分，部分落实得 5 - 7

分，未体现得 0 - 4 分。

10 分

院前、院内角色分配

合理性

成员角色明确，分工合理，符合救治需求，职责清晰无交叉空缺，得 8 - 10

分；基本合理但有小问题，得 5 - 7 分；分配混乱，得 0 - 4 分。

10 分

救治成效 院前 - 院内信息传递良好，指挥者指令明确，团队响应迅速，得 8 - 10
分；指令或响应有瑕疵，得 5 - 7 分；指挥混乱，得 0 - 4 分。

10 分

急救技术操作

（30 分）

基础生命支持操作 如群体伤完成检伤分类、生命体征检查等 6 项操作，每项正确得 5 分，

错一处扣 3 分，扣完为止。

15 分

创伤急救技术操作 止血方法正确有效得 5 分；颈托固定等操作保证患者安全且干预有效得

5 分；每项操作错误扣 3 分，扣完为止。

15 分

病情评估与处理

（20 分）

伤情评估 快速准确评估创伤情况，得 8 - 10 分；基本准确但有遗漏，得 5 - 7 分；

严重错误或不全面，得 0 - 4 分。

10 分

处理时效和合理性 措施及时合理，团队协作佳，得 8 - 10 分；协作或措施有问题，得 5 - 7

分；协作混乱、措施错误，得 0 - 4 分。

10 分

时间把控

（10 分）

- 按时完成得 8 - 10 分；超规定时间不超 10% 得 5 - 7 分；超 10% 以

上得 0 - 4 分。

10 分

视频制作规范

（10 分）

- 双机位清晰记录、剪辑流畅、标注要点且文件合规，得 8 - 10 分；单机

位或有轻微瑕疵，得 5 - 7 分；视频模糊、未标注或超大小，得 0 - 4 分。

未按要求提交视为放弃。

10 分

初赛总得分 - - 100 分

创伤救治团队演练复赛评分标准（2025 年 7 月版）
日期： 选手编号： 评委编号： 1 2 3 4 5 6 7

一级指标 二级指标 评分细则 分值 评分 （打负分）

创伤救治能力

（40 分）

院前团队 根据抽选考题操作正确每项得 5 分，错误扣 2 分，扣完为止。 15 分

院内团队 分工合理，药物选择、剂量、时机恰当，得 8 - 10 分；基本合理有小问

题，得 5 - 7 分；使用错误，得 0 - 4 分。

15 分

创伤控制性复苏策

略

策略科学且执行有效，得 8 - 10 分；基本合理但有问题，得 5 - 7 分；

策略错误或执行混乱，得 0 - 4 分。

10 分

团队应变能力

（30 分）

突发情况应对 迅速有效应对突发情况，得 12 - 15 分；应对有不当之处，得 8 - 11 分；

无法应对，得 0 - 7 分。

15 分

成员沟通与信息传

递

沟通及时准确，得 12 - 15 分；基本顺畅但有延迟或错误，得 8 - 11 分；

沟通混乱，得 0 - 7 分。

15 分

总结与改进能力

（15 分）

总结和汇报 全面总结救治过程，得 6 - 8 分；基本全面有遗漏，得 3 - 5 分；不全面

或流于形式，得 0 - 2 分。

8 分

救治措施改进 提出可行改进措施，得 5 - 7 分；基本可行有不足，得 2 - 4 分；无措施

或不可行，得 0 - 1 分。

7 分

人文关怀与职业

素养

（15 分）

人文关怀 关注患者心理，操作轻柔且尊重隐私，得 6 - 8 分；有关怀但有不足，得

3 - 5 分；缺乏关怀，得 0 - 2 分。

8 分

职业素养 着装言行规范，遵守伦理道德，得 5 - 7 分；基本符合有小问题，得 2 - 4

分；存在严重问题，得 0 - 1 分。

7 分

复赛总得分 100 分

	创伤救治团队演练初赛评分标准（2025年7月版）

	创伤救治团队演练复赛评分标准（2025年7月版）